дело № 1-601/2025

УИД 77RS0003-02-2025-008293-02

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 12 августа 2025 года

Бутырский районный суд адрес в составе:

председательствующего судьи фио,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Бутырского межрайонного прокурора адрес фио, 

подсудимого фио, 

защитника – адвоката фио, 

при секретаре судебного заседания фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

фио фио, паспортные данные, гражданина РФ, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершил незаконные приобретение, хранение, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства либо их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

09 января 2025 г. примерно в 20 час. 30 мин. фио, находясь у д. №18 по адрес в адрес, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства либо их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, семена растений, содержащих наркотическое средство - каннабис (марихуана), а затем в целях реализации своего преступного умысла, внес данные семена в заранее приготовленные для осуществления своего преступного умысла емкости с грунтом. В продолжение своего преступного умысла, использовал технологию выращивания растений, содержащих наркотическое средство - каннабис (марихуана), оборудовал подвальное помещение гаража №35 по адресу: адрес, находящегося в его (фио) собственности, вентиляцией и светодиодной лампой. После чего поместил туда емкости с семенами растений, содержащих наркотическое средство - каннабис (марихуана) и осуществлял за ними ежедневный уход: обеспечивал светом от светодиодной лампы, поливал, вносил удобрения, вырастил пять кустов растений, содержащих наркотическое средство - коноплю, один из которых фио, реализуя свой преступный умысел, срезал, высушил, то есть переработал и часть полученного вещества расфасовал в 19 прозрачных полимерных вакуумных упаковок, массами 5,5 г, 5,8 г, 5,2 г, 5,5 г, 5,4 г, 5,4 г, 5,3 г, 5,2 г, 5,6 г, 5,1 т, 5,2 г, 5,2 г, 5,5 г, 5,0 г, 5,4 г, 5,4 г, 5,2 г, 5,0 г, 5,3 г, общей массой 102,2 г, а оставшуюся часть полученного вещества, массой 139,3 г хранил в полимерной банке с завинчивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета.

Таким образом, фио незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел вещество, общей массой 241,5 г, которые согласно заключениям экспертов ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес №1206 от 05.05.2025 г. и №1204 от 12.05.2025г., являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), внесенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, Наркотические средства), количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы составило 120,3 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или пехотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями действующими на момент совершения преступления, является крупным размером.

Остатки от выращенного вещества фио хранил в пакете из полимерного материала желтого цвета, а именно части растений, массой 218,9 г, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1205 от 12.05.2025 г., являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры" (с изменениями и дополнениями), масса части растений, высушенных до постоянной массы, составит 125,75 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями действующими на момент совершения преступления, является крупным размером, а оставшиеся четыре растения, содержащие наркотическое средство - каннабис (марихуана) он (фио) выращивал в 4 ведрах из полимерного материала черного цвета с ручкой из металла серебристого цвета, общей массой 1642,4 г (582,0, 459,7 г, 405,2 г и 195,5 г), которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1202 от 23.05.2025, являются наркосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis), включенными в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 (с изменениями и дополнениями), общая масса растений, высушенных до постоянной массы, составит 1105,3 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации Nº1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями действующими на момент совершения преступления, является крупным размером.

Вышеуказанные наркотические средства, общей массой 241,5 г, являющиеся наркотическим средством каннабисом (марихуанои), растения являющиеся наркосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis), общей массой 642,4 г, а также части растений конопля (растения рода Cannabis), массой 218,9 г, фио КА. незаконно, без цель сбыта, для личного употребления, хранил в подвальном помещении гаража № 35, расположенного по адресу: адрес, до примерно 17 час. 40 мин. 22 апреля 2025 г., когда фио был задержан сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес около гаража №35, расположенного по адресу: адрес, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником 1 отдела СЧ по РОПД СУ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, 22 апреля 2025 г. в период времени с 19 час. 45 мин. по 21 час. 00 мин., указанные наркотические средства, общей массой 241,5 г, являющиеся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), растения, являющиеся наркосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis), общей массой 1642,4 г, а также части растений, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 218,9 г были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый фио свою вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. Пояснил, что являлся потребителем каннабиса (марихуаны). Однако из-за тяжелого материального положения решил вырастить её самостоятельно. Приобрел 6-8 семян конопли на автомобильной парковке по адресу: адрес. Оборудовал подвальное помещение гаража №35 по адресу: адрес, которое принадлежит ему, и приступил к выращиванию конопли. Подсудимый регулярно ухаживал за посадками. В конце марта 2025 г. решил срезать первый куст, высушить и измельчить. 22.04.2025 г. подсудимый был задержан, а наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

Вина фио в совершении незаконного приобретения, хранения, изготовления, переработки без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также незаконного приобретения, хранения без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства либо их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетелей фио (т.1, л.д.217-219) и фио (т.1, л.д.212-213), оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 22 апреля 2025 г. по адресу: адрес сотрудники полиции предложили принять участие в качестве понятого фио, на что он согласился. Кроме того, того был приглашен второй понятой. Затем они подошли к гаражу №35. фио и понятым были разъяснены права и обязанности. Затем в период времени с 18 час. 30 мин. по 18 час. 55 мин. в служебном автомобиле полиции «Соболь», г.р.з. С718ХВ799 рус, припаркованном вблизи указанного гаража по указанному адресу, был проведен личный досмотр фио, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 16 про макс» и банковская карта «Тбанк», данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный прозрачный пакет. После чего был составлен протокол, в котором после личного ознакомления, все участвующие лица поставили свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Через некоторое время была произведена замена понятого на понятого фио, которому были разъяснены его права и обязанности. Затем на место приехала следственно-оперативная группа и им было предложено поприсутствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия - гаражного помещения №35. Указанный гараж принадлежал фио, который не возражал против его осмотра. Перед проведением ОМП следователем всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После чего с участием фио, инспектора-кинолога со служебной собакой, эксперта - криминалиста и оперуполномоченного проследовали в гараж № 35 по адресу: адрес, где 22.04.2025 г. в период времени 19 час. 45 мин. по 21 час. 00 мин. был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого прошли внутрь указанного гаража площадью примерно 18 кв.адрес периметру гаража расположены стеллажи с инструментами и вещами. В левом противоположном от входа в гараж углу расположен вход в подвальное помещение. При спуске в указанное подвальное помещение было установлено, что его площадь составляет примерно 12 кв.м., по левой стороне расположены пластиковые горшки черного цвета с саженцами (растениями) в них в количестве 4 штук. Указанные растения преимущественно зеленого цвета. Данное помещение было оборудовано для выращивания марихуаны, также был обнаружен вентилятор, направленный на указанные растения, светодиодная лампа, предназначенная для освещения указанных растений, бутылка белого цвета с жидкостью внутри и надписью – «удобрение». В ходе ОМП было обнаружено и изъято: 4 горшка с растениями, упакованные по отдельности каждая в 4 полиэтиленовых пакета, оклеенных скотчем с пояснительной запиской на каждой; 19 полимерных свертков с веществом внутри, упакованные в картонную коробку, снабженной пояснительной запиской; пластиковая банка с неизвестным веществом внутри, снабженная пояснительной запиской; пластиковая бутылка белого цвета с неизвестным веществом внутри, снабженная пояснительной запиской; светодиодная лампа, упакованная в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской; пакет желтого цвета с частями растений, опечатанный и снабженный пояснительной запиской; вентилятор, не упаковывался, был снабжён пояснительной запиской. После чего был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего поставили свои подписи, подтверждая правильность заполнения. Каких-либо заявлений ни от кого не поступило. После чего ему и второму понятому было предложено поприсутствовать в качестве понятых при осмотре гаража № 20 по адресу: адрес, принадлежащего фио, на что они согласились и тем же составом проследовали к указанному гаражу, где следователем всем участвующим лицам снова были разъяснены права и обязанности. В этот же день в период времени с 21 час. 10 мин. по 21 час. 30 мин. был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого фио пояснил, что данный гараж принадлежит фио При входе в гараж установлено, что вдоль левой и правой стены расположены диваны, вблизи которого стол со столешницей белого цвета. На поверхности указанного стола была обнаружена курительная трубка. Данная курительная трубка была изъята и упакована в картонную коробку, снабженную пояснительной запиской. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на фио не оказывалось.

Показаниями свидетеля фио (т.1, л.д.208-210), оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и имеет специальное звание майор полиции. В ОНК УВД по адрес поступила оперативная информация в отношении неустановленного лица мужского пола, известного как «Селин Константин», на вид 30-35 лет, рост 170-175 см., спортивного телосложения, лысого, передвигается на самокате, который в принадлежащем фио гараже, расположенном по адресу: адрес, гараж №35, осуществляет незаконную культивацию наркосодержащего растения – марихуана, в крупном размере. По оперативной информации указанный мужчина 22.04.2025 г. в дневное время, будет осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. В связи с чем с руководством ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес было согласовано и получено разрешение на проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», назначенное на 22 апреля 2025 г. в период времени с 10 час. по 23 час. с целью установления фигуранта и его задержания. 22 апреля 2025 г. в 10 час. 00 мин. совместно с сотрудником ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес расположились по адресу: адрес и начали наблюдать за окружающей обстановкой. В этот же день примерно в 16 час. 05 мин. помимо на самокате проехал схожий по приметам мужчина, который зашел в гараж № 20. В 16 час. 20 мин. данный мужчина вышел из указанного гаража и направился в помещение сторожа, затем в 16 час. 40 мин. вернулся в гараж № 20. В этот же день примерно в 17 час. 10 мин. данный мужчина вышел из гаража № 20 и направился в гараж № 35, в связи с чем было принято решение о его задержании. 22 апреля 2025 г. примерно в 17 час. 40 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: адрес, ул.адрес, возле гаража № 35, данный мужчина был задержан, им оказался фио, паспортные данные. После чего они предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и спросили, имеются ли при фио запрещенные к гражданскому обороту вещества, на что фио ответил отрицательно. Затем было принято решение о проведении личного досмотра фио, для чего к указанному гаражу № 35 были приглашены двое понятых мужского пола. После чего было объявлено, что в отношении фио будет произведен личный досмотр, далее понятым и фио как досматриваемому, были разъяснены их права и обязанности и в этот же день, в период времени с 18 час. 30 мин. по 18 час. 55 мин. в служебном автомобиле полиции «Соболь», г.р.з. С718ХВ799 рус, припаркованного вблизи указанного гаража по указанному адресу, был проведен личный досмотр фио, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 16 про макс» и банковская карта «Тбанк», данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный прозрачный пакет, скрепленный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол, в котором после личного ознакомления, все участвующие лица поставили свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Для проведения осмотра гаражного бокса №35 на место была вызвана следственно оперативная группа. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа со служебной собакой и кинологом. Понятым снова было предложено поприсутствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, а именно гаражного помещения № 35, так как данный гараж принадлежал фио, против осмотра последний не возражал. Перед проведением ОМП следователем, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности участвующих лиц. После чего с участием фио, инспектора-кинолога со служебной собакой, эксперта -криминалиста и им, проследовали в гараж № 35, расположенный по указанному адресу (адрес), где в этот же день 22.04.2025 г. в период времени 19 час. 45 мин. по 21 час. 00 мин. был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого они прошли внутрь указанного гаража площадью примерно 18 кв.м., по периметру гаража расположены стеллажи с инструментами и вещами. В левом противоположном от входа в гараж углу расположен вход в подвальное помещение. При спуске в указанное подвальное помещение было установлено, что его площадь составляет примерно 12 кв.м., по левой стороне расположены пластиковые горшки черного цвета с саженцами (растениями) в них в количестве 4 штук. Указанные растения были преимущественно зеленого цвета. При этом фио пояснил, что данный гараж принадлежит фио, что указанные растения в горшках, является выращенная фио марихуана. Данное помещение было оборудовано для выращивания указанных растений, так же был обнаружен вентилятор, направленный на указанные растения, светодиодная лампа, предназначенная для освещения указанных растений, бутылка белого цвета с жидкостью внутри и надписью удобрение. Также фио указал на картонную коробку, находящуюся вблизи вышеуказанных горшков с растениями, пояснив, что в ней находится пластиковая банка внутри которой находится измельченная и высушенная фио марихуана, а также в коробке находится отдельные свертки с измельченной и высушенной фио марихуаной. Также фио указал на пакет желтого цвета, пояснив, что внутри него находятся части растений марихуаны. Так в ходе ОМП было обнаружено и изъято: 4 горшка с растениями, упакованные по отдельности каждая в 4 полиэтиленовых пакета, оклеенных скотчем с пояснительной запиской на каждой; 19 полимерных свертков с веществом внутри, упакованные в картонную коробку, снабженную пояснительной запиской; пластиковая банка с неизвестным растительным веществом внутри, снабженная пояснительной запиской; пластиковая бутылка белого цвета с неизвестным веществом внутри, снабженная пояснительной запиской; светодиодная лампа, упакованная в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской; пакет желтого цвета с частями растений, опечатанный и снабженный пояснительной запиской; вентилятор, не упаковывался, был снабжён пояснительной запиской. После чего был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены после личного прочтения, после чего поставили свои подписи, подтверждая правильность заполнения. Каких-либо заявлений ни от кого не поступило. После чего понятым было предложено поприсутствовать в качестве понятых при осмотре гаража № 20, расположенного по адресу: адрес, принадлежащего так же фио, на что они согласились и тем же составом все проследовали к указанному гаражу, где следователем всем участвующим лицам снова были разъяснены права и обязанности участвующих лиц. В этот же день в период времени с 21 час. 10 мин. по 21 час. 30 мин. был произведен осмотр места происшествия: помещения указанного гаража № 20, в ходе которого фио пояснил, что данный гараж также принадлежит фио При входе в данный гараж установлено, что вдоль левой и правой стены расположены диваны, вблизи которого стол со столешницей белого цвета. На поверхности указанного стола была обнаружена курительная трубка, которая со слов фио принадлежит фио и является средством для употребления марихуаны. Данная курительная трубка была изъята и упакована в картонную коробку, снабженную пояснительной запиской. После чего был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, после чего поставили свои подписи, подтверждая правильность заполнения. Каких-либо заявлений ни от кого не поступило. Добавил, что какого-либо давления на фио не оказывалось, фио добровольно и самостоятельно активно способствовал и давал пояснения по существу, в проводимых мероприятиях. После чего изъятые 19 полимерных свертков с неизвестным веществом внутри и изъятая белая полимерная банка с веществом растительного происхождения внутри, были направлены на исследование, из справок об исследовании следовало, что изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведённого в период времени с 19 час. 45 мин. по 21 час. 00 мин. 22 апреля 2025 г., в гараже №35, расположенном по адресу: адрес, вещества являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенные в Перечень наркотических средств.

Оценивая приведенные показания подсудимого, а также показания свидетелей, суд не находит оснований ставить их под сомнение, поскольку они непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются иными письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2025 г. с фототаблицей (т.1, л.д.15-31), согласно которого в период времени с 19 час. 45 мин. по 21 час. 00 мин. в присутствии понятых, с участием фио, сотрудника ОНК УВД по адрес фио, эксперта - криминалиста, инспектора кинолога со служебной собакой, по адресу: адрес, был осмотрен гараж № 35 по адресу: адрес. Площадь указанного гаража примерно 18 кв.м., по периметру гаража расположены стеллажи с инструментами и вещами. В левом противоположном от входа в гараж углу расположен вход в подвальное помещение. При спуске в указанное подвальное помещение было установлено, что его площадь составляет примерно 12 кв.м., по левой стороне расположены пластиковые горшки черного цвета с саженцами (растениями) в них в количестве 4 штук. Указанные растения были преимущественно зеленого цвета. Затем был обнаружен вентилятор и светодиодная лампа. Также фио указал на картонную коробку, находящуюся вблизи вышеуказанных горшков с растениями, пояснив, что в ней находится пластиковая банка внутри которой находится измельченная и высушенная фио марихуана, а также в коробке находится отдельные свертки с измельченной и высушенной фио марихуаной. Также фио указал на пакет желтого цвета, пояснив, что внутри него находятся части растений марихуаны. В ходе ОМП было обнаружено и изъято: 4 горшка с растениями, упакованные по отдельности каждая в 4 полиэтиленовых пакета, оклеенных скотчем с пояснительной запиской на каждой; 19 полимерных свертков с веществом внутри, упакованные в картонную коробку, снабженную пояснительной запиской; пластиковая банка с неизвестным растительным веществом внутри, снабженная пояснительной запиской; пластиковая бутылка белого цвета с неизвестным веществом внутри, снабженная пояснительной запиской; светодиодная лампа, упакованная в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской; пакет желтого цвета с частями растений, опечатанный и снабженный пояснительной запиской; вентилятор, не упаковывался, был снабжён пояснительной запиской;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2025 г. с фототаблицей (т.1, л.д. № 32-44), согласно которого в период времени с 21 час. 10 мин. по 21 час. 30 мин. в присутствии понятых, с участием фио, сотрудника ОНК УВД по адрес фио, эксперта - криминалиста, инспектора кинолога со служебной собакой, по адресу: адрес, был осмотрен гараж №20, расположенный по адресу: адрес. При входе в данный гараж установлено, что вдоль левой и правой стены расположены диваны, вблизи которого стол со столешницей белого цвета. На поверхности указанного стола была обнаружена курительная трубка, которая со слов фио принадлежит фио и является средством для употребления марихуаны. Данная курительная трубка была изъята и упакована в картонную коробку, снабженную пояснительной запиской;

- справкой об исследовании № 12/14-2181 от 23.04.2025 г. ЭКЦ ГУ МВД России по адрес (т.1, л.д.48), согласно которой представленное на исследование вещество общей массой с содержимым (масса брутто) составила 158,0г., в 2 вскрытых пакетах содержится вещество растительного происхождения, масса составила 5,5г и 5,8г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включённым в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». В процессе исследования израсходовано по 0,1г каждого вещества;

- заключением эксперта № 1206 от 05.05.2025 г. ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес (т.1, л.д.133-141), согласно которого вещества из двух пакетов и семнадцати упаковок общей массой 101,0 г, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 час. 45 мин. по 21 час. 00 мин. 22 апреля 2025 г., в гараже № 35 по адресу: адрес и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включённым в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, Наркотические средства). Количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составило 95,2г, что в пересчете на массу вещества, представленного на экспертизу в количестве 101,0г, масса вещества, высушенного до постоянной массы, составит 97,1г. (расчетная величина); на массу вещества, представленного на исследование, масса вещества, высушенного до постоянной массы, составит 97,3г. Общая масса веществ составила 95,2г. В процессе производства экспертизы было израсходовано 1,9г вещества (по 0,1) до проведения процесса высушивания;

- справкой об исследовании № 598 от 23.04.2025 г. ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес (т.1, л.д.50), согласно которой представленное на исследование вещество массой 139,3 г., изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес, гараж № 35, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,1г вещества;

- заключением эксперта № 1204 от 12.05.2025 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес (т.1, л.д.88-96), согласно которому вещество растительного происхождения массой 139,2г. изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 час. 45 мин. по 21 час. 00 мин. 22 апреля 2025 г., в гараже № 35, расположенном по адресу: адрес и представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включённым в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). Количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составило 120,3г. Вещество в пакете и первоначальные упаковки, переупакованные в полимерный пакет ЭКЦ черного цвета, оклеенный скотч-лентой и опечатанный отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «МВД России * ГУ МВД России по адрес * УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * ЭКЦ», рукописной пометкой и подписью эксперта. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,1 г от вещества до проведения процесса высушивания;

- заключением эксперта № 1202 от 23.05.2025 .адрес УВД по адрес ГУ МВД России по адрес (т.1, л.д. 102-107), согласно которому 4 растения общей массой 1642,4г. (582,0 г.; 459,7 г.; 405,2 г. 195,5 г.) из 4 упаковок, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 час. 45 мин. по 21 час. 00 мин. 22 апреля 2025 г., в гараже № 35, расположенном по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, являются наркосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis), включёнными в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 (с изменениями и дополнениями). Общая масса 4 растений, высушенных до постоянной массы, составила 1105,1 г. (388,2 г.; 307,4 г.; 276,5 г. и 133,0 г.). В пересчете на общую сумму исходную массу растений, представленных на экспертизу в количестве 1642,4г., общая масса растений, высушенных до постоянной массы, составит 1105,3 г. (расчетная величина). В процессе производства экспертизы было израсходовано по 0,1 г от каждого растения (всего сумма,4г.) до проведения процесса высушивания. Растения упакованы в 4 пакета ЭКЦ из полимерного материала черного цвета, опечатанного отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «МВД России * ГУ МВД России по адрес * УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * ЭКЦ», рукописной пометкой и подписью эксперта. 4 ведра с наполнителем в своих упаковках, переупакованы в 4 пакета ЭКЦ из полимерного материала синего цвета, опечатанные отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «МВД России * ГУ МВД России по адрес * УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * ЭКЦ», рукописной пометкой и подписью эксперта;

- заключением эксперта № 1205 от 12.05.2025 г. ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес (т.1, л.д.112-117), согласно которому части растений массой 218,9 г из пакета, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 час. 45 мин. по 21 час. 00 мин. 22 апреля 2025 г., в гараже № 35 по адресу: адрес и представленное на экспертизу, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), включённого в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 (с изменениями и дополнениями). Масса частей растений, высушенных до постоянной массы составила 125,7г. В перерасчете на исходную массу растений, представленных на экспертизу в количестве 218,9г., масса частей растений, высушенных до постоянной массы, составит 125,75г (расчетная величина). Части растений в пакете ЭКЦ и пакет (первоначальная упаковка) возвращаются в сейф-пакете № 00005393 из прозрачного полимерного материала, опечатанном отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «МВД России * ГУ МВД России по адрес * УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * ЭКЦ», рукописной пометкой и подписью эксперта. В процессе производства экспертизы был израсходован 0,1 г частей растений до проведения процесса высушивания;

- заключением эксперта № 1203 от 05.05.2025 г. ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес (т.1, л.д.122-128), согласно которого на поверхностях курительной трубки, изъятой в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 21 час. 10 мин. по 21 час 30 минут 22 апреля 2025 года, в гараже № 20, расположенном по адресу: адрес и представленной на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, включенного в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. Курительная трубка переупакована в первоначальную коробку, под прозрачную ленту (скотч) вложена бумажная бирка с оттиском круглой печати: «МВД России * ГУ МВД России по адрес * УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * ЭКЦ», рукописной пометкой и подписью эксперта;

- протоколом осмотра предметов от 09.05.2025 г. (т.1, л.д.175-180), согласно которого в рабочем кабинете № 204 Отдела МВД России по адрес, была осмотрена пластиковая бутылка белого цвета с жидкостью внутри; светодиодная лампа; вентилятор напольный, изъятые в ходе осмотра места происшествия проведённого в период времени с 19 часов 45 минут по 21 час 00 минут 22 апреля 2025 года, в гараже № 35 по адресу: адрес;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № К1-1741 от 22.04.2025 г. (т.1, л.д.57-59), согласно которого у фио установлено состояние опьянения каннабиноидами.

Составленные по делу процессуальные документы содержат сведения о существе проведенных следственных действий, о лицах, принимавших участие в их проведении, а также сведения об изъятии из незаконного оборота наркотического средства. Какой-либо заинтересованности со стороны сотрудников полиции, составивших данные документы, в судебном разбирательстве не установлено. Указанные процессуальные документы соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. Сведения о том, что при задержании и проведении первоначальных следственных действий в отношении подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов совершались неправомерные действия, по данному уголовному делу отсутствуют.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что действия сотрудников правоохранительных органов, связанные с пресечением преступной деятельности подсудимого фио полностью соответствовали требованиями Федерального закона «О полиции» и основания для признания процессуальных документов, содержащих доказательства по данному уголовному делу, недопустимыми доказательствами не усматривает.

Оглашенные показания свидетелей, данные в период предварительного расследования, являются последовательными и непротиворечивыми, полностью согласующимися между собой и показаниями подсудимого фио, и со всеми материалами дела и не вызывают сомнений в их правдивости и объективности.

Заключения проведенных по делу экспертиз являются полными и ясными, оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется, экспертизы проведены экспертами, имеющими достаточные для их дачи образование, квалификацию и опыт работы, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, подсудимым и защитой в суде заключение не оспаривалось. 

Достоверность приведенных и исследованных в судебном заседании доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Об умысле подсудимого фио на незаконное приобретения, хранения, изготовления, переработку без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства либо их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере свидетельствует характер совершенных фио действий, а также показания подсудимого и свидетелей. У суда отсутствуют основания полагать самооговор со стороны подсудимого.

Определяя размер наркотического средства общей массой 241,5 г, являющееся каннабисом (марихуаной), растения, являющиеся наркосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis), общей массой 1642,4 г, а также части растений, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 218,9 г, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» и определяет их, как крупный размер.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого фио по ч.2 ст.228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения, хранения, изготовления, переработки без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также незаконного приобретения, хранения без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства либо их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Сомнений во вменяемости подсудимого фио у суда не возникло, поскольку на диспансерном наблюдении в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 357-7 от 06 мая 2025 г. фио каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и период, относящийся в инкриминируемому ему деянию, не страдал. У фио имеется синдром зависимости от нескольких ПАВ (шифр по МКБ-10: F 19.2) (наркомания, алкоголизм). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов уголовного дела и настоящего клинико-психиатрического исследования о периоде длительного систематического злоупотребления им алкоголем и систематического приема каннабиноидов с формированием выраженного влечения к приему ПАВ, нарастанием частоты приема и толерантности, утратой ситуационного и количественного контроля с развитием зависимости, а также подтверждается облегченностью суждений и эмоциональной лабильностью. Однако, указанные изменения психики фио не сопровождаются выраженными нарушениями мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевыми расстройствами, продуктивной психотической симптоматикой (галлюцинаторно-бредовыми расстройствами) и нарушением критических и прогностических способностей, и не лишали его в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимых периодов, отсутствие признаков помрачения сознания и иной психотической симптоматики. В настоящее время по своему психическому состоянию фио может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается. В связи с наличием синдрома зависимости, в том числе от каннабиноидов (наркомании), фио нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ.

Суд доверяет данному заключению экспертов, поскольку экспертиза проведена с непосредственным изучением личности подэкспертного. С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении совершенного им преступления. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни его семьи, род его занятий, возраст, состояние здоровья, социальный статус, иные обстоятельства. 

Суд принимает во внимание, что совершенное фио преступление относится к категории тяжких, подсудимая на учете в НД и ПНД не состоит, вину признал, раскаялся, имеет на иждивении малолетнего ребенка, помогает близким. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого фио, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ), помощь близким родственникам, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), благотворительная деятельность.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание принципы уголовного судопроизводства в целом, правила индивидуализации наказания, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы со штрафом, однако без ограничения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком, в течение которого условно-осужденный должен доказать свое исправление своим поведением. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для назначения более мягкого наказания фио, суд не усматривает, с учетом полных данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, принимая во внимание возраст подсудимого, его трудоспособность и состояние здоровья, возлагает на него исполнение определенных законом обязанностей. 

Назначая фио дополнительное наказание в виде штрафа, которое подлежит самостоятельному исполнению, суд исходит из того, что подсудимый трудоустроен, препятствий к официальному устройству на работу у него не имеется.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд по делу не усматривает, с учетом обстоятельств совершения преступления, полных данных о личности подсудимого. Разрешая данный вопрос, суд также принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ судом решается вопрос о вещественных доказательствах по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

фио фио признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере сумма.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное фио основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, в течение которых условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на фио в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, два раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные инспекцией дни, не посещать места проведения развлекательных и культурно-массовых мероприятий, встать на учет в наркологический диспансер по месту жительства, ежеквартально - 1 раз в 3 месяца посещать врача-нарколога и проходить обследование на предмет выявления употребления наркотических и (или) психоактивных веществ, алкогольной продукции, о посещении врача с указанием результатов сдачи анализов (тестов) предоставлять справку в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

В силу ст.72.1 УК РФ, обязать фио пройти курс лечения от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию с последующим наблюдением у нарколога по месту жительства.

Контроль за поведением осужденного возложить на филиал УИИ УФСИН России по месту жительства осужденного.

Меру пресечения фио в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по настоящему делу: вещества из двух пакетов и семнадцати упаковок общей массой 95,2г., являющиеся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной); вещество растительного происхождения массой 120,3г., являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), 4 (четыре) растения, высушенных до постоянной массы, общей массой 1105,1г. (388,2г.; 307,4г.; 276,5г. и 133,0г.), которые являются наркосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis), 4 ведра с наполнителем в своих упаковках; части растений массой 125,7г из пакета, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis); курительную трубку; пластиковую бутылку белого цвета с жидкостью внутри; светодиодную лампу; вентилятор напольный – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Штраф подлежит зачислению на реквизиты:

счет УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 771601001, счет получателя 03100643000000017300, Кор. счет 40102810545370000003, наименование банка ГУ Банка России по ЦФО УФК по адрес, БИК 004525988, Код бюджетной классификации 18811603125010000140, код ОКТМО 45359000, идентификатор 18880377250230001408.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе. 

Судья фио